uel uoluntas bona excuset possessorem. Prohibemur *de fermento immolare laudem*. Elemosina illa fermentum est, que de rapina, furto uel usura conquisita est; fermentata est cui aliquid de hiis admixtum est. Talis elemosina, scilicet de usura uel rapina, teste Augustino, non minuit peccatum, sed auget reatum. Vnde alia auctoritas dicit: *Qui de rapina sacrificium offert, idem facit ac si filium* 5 *in conspectu patris uictimet*. Talem elemosinam si iustus acceperit ignoranter, fermentum impedit ne exaudiatur; si scienter, iustitia sua priuatur. Si peccator iusto elemosinam dederit non de malo acquisitam, sepe fit ut pro meritis iusti Deus peccatori infundat gratiam. Quod si eam dederit iniquo, nichil eterni uel gratie meretur dando, neque ille ueniam ei optinere poterit orando. Idcirco 10 sapiens consulit dicens: *Benefac iusto et inuenies retributionem magnam. Qui enim recipit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet*. Vnde tutius est seminare in terram bonam, quam in petrosam. Quod de elemosina exeat dux qui sit dominator in Israel, subiuncto probabitur exemplo.

Beato Iohanni episcopo alexandrino qui propter multas elemosinas Eley- 15 mon cognominatus est, una noctium in sompnis apparuit puella quedam cuius species super solem splendebat, ornata super humanum sensum. Que uenit et stetit ante lectum suum et pulsauit eum in latere. Expergefactus uidit eam in ueritate stantem estimans eam esse mulierem. Figura igitur crucis signatus dixit ei: Que es tu et quomodo ausa es intrare super me dormientem? Habebat 20 coronam super caput suum de ramis oliuarum. Tunc illa hilari uultu et subridendo labiis dixit ei: Ego sum prima filiarum regis. Cumque hoc audisset, adorauit eam. Tunc dicit ei: Si me possederis amicam, ego te ducam in conspectu ||

T1: 44v

1-2 Am. 4, 5 5-6 Eccli. 34, 24 11 Eccli. 12, 2 11-12 Matth. 10, 41 12-13 Cf. Matth. 13, 3-8

4 non ... reatum. *Sententiae Petri Pictaviensis*, 2: 115 (lib. II, 6, ii). Peter of Poitiers attributes this expression to Augustine (quote not found). 215.15-216.5 Exemplum 23.

13 terram] terra M bonam] bona M petrosam] petrosa M 15 exemplo] exemplum *add. rubricam T1* 20 que] quis M super] ad c 21 super caput suum de ramis oliuarum] de ramis oliuarum super caput suum M 22 hoc] hec c audisset] dixisset T1 c

Bernardus Claraeuellensis, *In Assumptione sermo V*, in *Sancti Bernardi opera*, vol. 5, *Sermones II*, ed. Jean Leclercq and Henri-Marie Rochais (Rome: Ed. Cistercienses, 1968), 252: "... triplicem gratiam diuinitus accepimus: unam, qua convertimur; aliam, qua in tentationibus adiuvamur; tertiam, qua probati remuneramur. Prima nos initiat, per quam vocamur: secunda provehit, qua iustificamur: tertia consummat, qua glorificamur."

imperatoris. Etenim nemo habet potestatem apud eum, sicut ego. Ego quippe feci eum in terris hominem fieri et saluare homines. Et illa disparente, intellexit eam esse compassionem atque elemosinam qua Deus promeretur. Hinc est quod pauperes quotidie ad ostia diuitum clamant: Date nobis panem pro Deo, quasi dicant: Mittite nobis elemosi||nam, et Deus uobis reddet suam gratiam.

M: 57v

Sequitur: *Tunc Herodes, clam uocatis magis, diligenter didicit ab eis tempus stelle que apparuit eis.* Ecce tyrannus noster palam et quasi potestatiue congregat naturalia, clam uero et simulatorie uocat gratuita. Aliter iudicet agendum cum illis atque aliter cum istis. Nouit per nullius peccati consensum naturalia posse separari ab anima. Per mortale enim naturalia corrumpuntur, gratuita penitus auferuntur. Herodes igitur qui in pellibus, id est in mollitie carnis, gloriatur, quia *uirtus eius*, secundum Iob, *in lumbis eius*, fidem, spem et caritatem quasi ad se uocat per delectationem atque discit per suggestionem. Verbi gratia. Si aliquis iustus hiis tribus uirtutibus decoratus accedit ad mulierem speciosam per heresim deprauatam, ut ad fidem reducat auersam, conceperitque ex pulchritudine illius delectationem, quasi fides eius per portam uisus intrat ad Herodem. Quod si, audita eius confessione, per spem nititur erigere desperatam et ex uerbis peccatorum eius rursus in carne senserit motionem, quasi spes per portam auditus uenit ad Herodem. Si uero per fidem et spem male sentientem ad diuinum reaccenderit amorem et corpore infirmam sacro oleo inunxerit atque ex ipso tactu carnis contraxerit titillationem, quasi caritas eius per portam tactus uadit ad Herodem.

Non grauius sunt ista, nec dedignatur Ihesus uenire ad Herodem, quia caritas non abhorret motum carnis ueniale, etiam si processerit usque ad delectationem. Sepius, ut legitur, Herodes uenit ad Ihesum in pretorium,¹⁰⁵ et frequenter carnis delectatio ingreditur ad cordis secretum; nec adhuc mortale

6–7 Matth. 2, 7 12 Job. 40, 11 Job. 40, 11 25 Cf. Joan. 18, 33 et 19, 9

10–11 Per ... auferuntur. Petrus Lombardus, *Sententiae*, I:465 (II, xxv, 7 (159)): "Haec sunt data optima, et dona perfecta, quorum alia sunt corrupta per peccatum, id est naturalia, ut ingenium, memoria, intellectus; alia subtracta, id est, gratuita." 11–12 Thiel, 304.

1 apud eum] *om. M* 4 pro] propter *c* deo] deum *c* 7 apparuit] apparuerat *M* 9 atque] *om. M* 10 mortale] mortalia *M* 11 in] *om. c* mollitie carnis] carnis mollitie *M* 17 eius] illius *M* nititur erigere] erigere nititur *M* 19 portam] portas *M* 26 carnis delectatio] delectatio carnis *M c*

¹⁰⁵Confusion with Pontius Pilate.

iudicatur peccatum, nisi per consensum interficiat Ihesum. Non necantur uirtutes, nisi assit consensus delectationis. Vnde periculosum est delectationes recipere, quia, ut ait Apostolus: mors secus introitum delectationis posita est. In consensu uero prorsus anima moritur. *Si secundum carnem uixeritis, moriemini. Si autem spiritu facta carnis mortificaueritis, uiuetis.* Resistendo uitiis caro temptatur, spiritus tribulatur et quandoque in tantum, ut seruiens Deo dicat: Vix mensis est aut annus siue duo, ex quo cepisti seruire Deo et tantum tribularis resistendo luxurie, gule, impatientie; quomodo autem talia bella sustinere poteris cunctis diebus uite tue? Sicque dyabolus per fomitem carnis immissione tristitie discit a nobis tempus stelle, id est spiritualis letitie que initium habet in ipso ortu gratie.

Et mittens illos in Bethleem dixit: Ite et interrogate diligenter de puero et cum inueneritis renunciate michi, ut et ego ueniens adorem eum. Inimicus humani generis cum necare non potest gratiam in electis per carnis incentiua, de||clinat ad opera. Et quia *manifesta sunt opera carnis que sunt fornicatio, immunditie, impudicitia et hiis similia* de quibus nullus dubitat quin sint mala, suadet ad opera spiritualia. Que licet bona sint in natura sui, possunt tamen per intentionem siue exhibitionem deprauari. Verbi gratia. Bonum est Deum laudare, pauperem pascere, tribulatis subuenire, sed malum est si fiat causa inanis glorie.

Et mittens, inquit, illos in Bethleem. Dyabolus quasi mittit uirtutes operibus uirtutum quandoque consentiendo, non ut ex illis accrescat meritum, sed ut eadem opera ex obliquo deformet per uitium, sicque mens labatur in peccatum. Quis misit Ananiam et Saphiram, ut agri sui pretium ad pedes apostolorum ponerent, nisi hic dolosus Herodes? Opus erat bonum agrum || pro Christi nomine uendere, melius precium agri ad pedes apostolorum ponere, sed fraus atque mendacium uendentibus fuit in interitum. Merito Herodes interpretatur pellibus glorians uel pelliceus gloriosus, quia sub specie uirtutis plurimos pel-

4–5 Rom. 8, 13 12–13 Matth. 2, 8 15–16 Gal. 5, 19 20 Matth. 2, 8 23–24 Cf. Act. 5, 1–10

3 mors ... est. Non-biblical quote, from the Rule of Saint Benedict: *Benedictus Nursiae, Regula*, 44 (cap. VII, 24): "Cauendum ergo ideo malum desiderium, quia mors secus introitum dilectationis posita est." 26–27 Thiel, 304.

2 consensus] male *add. M* 3 ut] *om. T1* secus] *secum M* delectationis] *delectationum M* 4 prorsus anima] *anima prorsus M* 5 facta carnis] *carnis facta c* 13 renunciate] *nunciate M* 20 mittens] *illos add. M* illos] *om. M*

licendo seducit et per carnis mollitiem iterum ad se trahit, sicut in subiecto exemplo patebit.

Legitur in Vitaspatrum, ut rei exitus comprobauit, Sathanas quandam monachum probate uite, abbate proprio dissuadente, de monasterio duxisse
 5 in heremum ad uitam solitariam; deinde sub specie cuiusdam abbatis quasi communicandi gratia ad quandam que in uicino erat ecclesiam; nouissime ad domum patris reducens quasi ad dimissam hereditatem pauperibus distribuendam, sicque deceptum per peccatum fornicationis precipitauit in baratrum desperationis. Si per pelles non intelligeretur mollities carnis, non sibi Gethei in
 10 posterioribus percussi fecissent sedes pelliceas.

Qui cum audissent regem, abierunt. Non obest uirtutibus suggestiones dyaboli audiendo, sed perdit anima uirtutes eidem in malo consentiendo. Non omnibus data est discretio spirituum. Si *angelus Sathane transfigurans se in angelum lucis* hortatur me ad opus bonum: ut est legere, orare, ieiunare, dare elemosinam; non pecco hec faciendo, sed fouee et laquei cauendi sunt, quia anguis latet
 15 sub herba, uenenum sub melle. Non ideo ista mala sunt, quia ipse suadet, sed sepe cedunt in malum, nisi cautela adhibeatur.

Et ecce stella quam uiderant in Oriente antecedebat eos, usque dum ueniens staret supra ubi erat puer. Sicut stella spiritualis letitie ad opera iustitie perducit, ita nebula tristitie abducit. Vnde felicem dicit Ecclesiasticus eum *qui non habuerit animi sui tristitiam et non excidit ab spe sua.* Tristitia que non est secundum Deum sepe gignitur ex colloquio Herodis, id est ex immissione temptationis. Hec spiritum turbat et a concepto feruore retardat. Multos tristitia apostatare fecit. Letitia sancta licet ex uirtutibus sit, ipsas tamen uirtutes antecedit et ad
 25 Ihesum, id est anime sue salutem, perducit. Hinc est quod propheta post lapsum orat dicens: *Redde michi letitiam salutaris tui.* Stetit uero supra ubi || erat Ihesus, et alacres et feruentes letitia nos effecit ad omne opus bonum per quod uenitur ad Ihesum. *Videntes autem stellam gauisi sunt gaudio magno.* Magi in-

T1: 45v

9–10 Cf. I Reg. 5, 9 11 Matth. 2, 9 13–14 II Cor. 11, 14 18–19 Matth. 2, 9 20–21 Eccli. 14, 2 26 Ps. 50, 14 28 Matth. 2, 10

3–9 Exemplum 24. 15–16 anguis ... herba. Hidden quote from Virgil, cf.: Vergilius Maro, *Bucolica*, 51 (Ecl. III, 93). 16 uenenum ... melle. Hieronymus Stridonensis, *Epistolae*, 15, PL 22, col. 356: "Sed mihi credite, uenenum sub melle latet; transfigurauit se angelus Satanae in angelum lucis."

3 patebit] exemplum *add. in marg. M*, exemplum *add. rubricam T1* vitaspatrum] vitis patrum *c* Sathanas] *vel potius Sathanam vel Sathan* 9 mollities carnis] carnis mollities *M* 11–12 dyaboli] sathane *M* 24 tamen] *om. M* 25 id est] scilicet *M* perducit] productit

gressi ad Herodem non uiderunt stellam, egressi uero rursum uiderunt eam. Contingit frequenter ut cum dyabolus per carnis molestias et sensualitatis insolentias turbauerit rationem, ipsa stella iucunditatis in mente quodammodo obnubiletur et quasi quibusdam tenebris desperationis inuoluatur. Sed mox ut temptatio immissa discesserit, obnubilata redit letitia et plus solito exultat, Herodis uersutia superata. 5

Inter ceteros quos beatus abbas Bernardus de seculi uanitate conuertit, quendam uirum nobilem nomine Gaufredum de partibus Flandrie secum traxit. Qui cum in uia grauissima temptatione cepisset pulsari, et unus ex fratribus hoc in uultu eius considerasset, respondit: Scio, scio quia nunquam amplius letus ero. Relato hoc uerbo ad hominem Dei, orationis causa Sanctus ecclesiam prope uiam stantem intrauit, et Gaufredus tedio grauatus interim super lapidem obdormiuit. Vtrisque surgentibus, illo de oratione, isto de sompno, apparuit Gaufredus tanto iocundior et hilarior ceteris, quanto tristior prius. Improperante ei predicto fratre amicabiliter || uerbum mestitie, respondit: Et si tunc dixi nunquam amplius letus ero, nunc dico nunquam amplius tristis ero. Nimirum ingressus fuerat iste ad Herodem. 10 15

Et intrantes domum inuenerunt puerum cum Maria matre eius. Domum Ihesu non incongrue intelligimus xenodochia hospitalia uel quelibet alia habitacula ad susceptionem peregrinorum, pauperum infirmorumque deputata. Membra Christi pauperes sunt. In ipsis inuenitur, quia in ipsis etiam ad ostium nostrum stat et pulsat. Nec in hiis ad salutem inuenitur, nisi quando cum magis, id est fide, spe et caritate, queritur. Idcirco ad pauperes intrandum est uel uocandi [sic!] cum fide, quia *sine fide impossibile est placere Deo*. Cum spe, quia *spes non confundit*. Cum caritate, quia Apostolus dicit: *Si dedero omnes facultates meas in usus pauperum et corpus meum ut ardeam, caritatem autem non habuero,* 20 25

18 Matth. 2, 11 24 Hebr. 11, 6 24–25 Rom. 5, 5 219.25–220.1 I Cor. 13, 3

7–16 Exemplum 25. 20–21 Membra ... sunt. Common expression, probably going back to a homily of John Chrysostom: Cf. Chrysostomus, *Homiliae in epistolam ad Romanos*, XI, 6, PG 60, col. 492: "Is, qui ad imaginem Dei factus est, stat indecorus ob tuam inhumanitatem ... Christi ... membrum ... ob avaritiam tuam ne cibo quidem necessario utitur." See also, Hugo de S. Victore(?), *De Sabbato in ramis Palmarum, Miscellanea*, Tit. XXXIV, PL 177, col. 884A: "Maria, id est Ecclesia, pedes Domini, id est pauperes tanquam extrema membra Christi, capillis, qui corpori superfluunt, tergit, id est diuitiis quae diuitibus superabundant sustentat."

7 superata] exemplum *add. rubricam* T1 9–10 unus ex fratribus hoc] hoc unus ex fratribus M c 21 ipsis] ihesus *add. M*

nichil michi prodest. Qui autem facultatem simul et caritatem habuerit fratrique indigenti non subuenerit, ipsam caritatem, teste Iohanne, amittit. Ait enim: *Qui habuerit substantiam huius mundi et uiderit fratrem suum necesse habere et clauerit uiscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in eo?* Vnde si uolumus
 5 Ihesum inuenire, inuentum uidere, frequenter pauperes suscipere debemus.

Et procidentes adorauerunt eum. Consuetudo est et esse debet religiosorum, ut dum pauperes infirmosque propter Ihesum uisitant, in ipsis Ihesum adorent. Vnde ait beatus Gregorius: Omnes pauperes uenerandi sunt, tantoque necesse est ut omnibus te humiliare debeas, quanto quis sit Christus ignoras. Vnde
 10 monachi cum hospites peregrinos pauperesque suscipiunt, se ante || pedes illorum prosternunt, flexis genibus, eorum pedes lauant et erecti rursus procidunt dicentes: *Suscepimus, Deus, misericordiam tuam in medio templi tui.* Et bene dicuntur inuenisse Ihesum cum Maria matre eius, quia qui sic fecerit uoluntatem Patris sui, ipse est eius frater, soror et mater. *Et apertis thesauris suis, optulerunt*
 15 *ei munera.* Sic diuites cum pauperes uisitant uel eis alicubi occurrunt, aperire debent marsupia sua et dare eis benedictionem.

Quid autem optulerunt Christo magi? *Aurum, thus et mirram.* Nichil pretiosius auro inter metalla, thus uero et mirra non multum sunt indigentibus necessaria. Per aurum quo comparantur omnia designari potest quelibet mundi
 20 huius substantia, per thus oratio munda, per mirram que amara est quicquid carni amaescit. Offerre debemus Ihesu aurum indigentibus pro eius nomine in quantum ualemus necessaria largiendo, thus pro ipsis orando, mirram cum opus fuerit etiam ministrando. Quicquid caro naturaliter abhorret, mirra est illi. Si ulcera lauero infirmorum, si immunditias fouero leprosororum, mirram
 25 offero Ihesu de thesauris meis. Quod si aurum non habuero, thus et mirram offerre debeo, si autem non potero de me extorquere mirram, id est ut infirmantibus seruiam, impendam eis saltem uel thus, scilicet orationem. Plurimum

3-4 I Joan. 3, 17 6 Matth. 2, 11 12 Ps. 47, 10 13-14 Cf. Matth. 12, 50 14-15 Matth. 2, 11 17 Matth. 2, 11

8-9 Omnes ... ignoras. Gregorius Magnus, *Homiliae in Evangelia*, 407 (Hom. XL, 10).

1 simul] similiter c 7 propter ihesum] om. M 9 te humiliare] humiliare te M Christus] Christi T1 c 13 eius] sua M 13-14 uoluntatem patris sui] patris eius uoluntatem M 14 est eius frater] eius frater est M 17-18 pretiosius auro] auro pretiosius M 19-20 mundi huius] huius mundi c 27 saltem] saltim M

necessaria est indigentibus atque infirmis oratio, ne uidelicet per impatientiam suam amittant coronam.

Tria hec nobilissimus princeps Theobaldus membris Ihesu impendere consuevit. Erat enim comes Campanie, uir mire atque stupende misericordie. Habebat hic leprosum quendam ante quoddam castrum suum commanentem. Cuius tugurium quotiens preteriuisset, totiens de equo descendit, intrauit, pedes lauit, deosculatisque manibus, elemosinam porrexit. Tandem mortuus est leprosus, comite ignorante. Alio itidem tempore, cum comes eiusdem leprosi intrasset domunculam secundum consuetudinem, inuenit iam non leprosum, sed Ihesum in effigie sepe dicti leprosi in loco sibi noto sedentem. Cui cum opera misericordie more solito exhibuisset et egressus, a suis eundem leprosum defunctum atque sepultum ueraciter cognouisset, gauisus est ualde se tunc uidisse eum presentialiter quem hactenus in suis membris ueneratus est inuisibiliter.

Secundum intellectum moralem, *diuitie salutis sapientia et scientia, timor Domini*, ut dicit Ysaia, *ipse est thesaurus eius*. Theologi quandoque omnem uirtutem in ternarium fidei, spei et caritatis diuidunt, atque secundum hoc relique uirtutes de thesauris harum uirtutum sunt. Qui perfecte sperat, credit et diligit, quid est quod in uia deesse possit? Thesaurus suos fides, spes et caritas Ihesu aperiant, cum sapientie, scientie et timoris seu uirtutum motus aliarum ad Dei laudem proximorumque salutem excitant atque accendunt. Ihesus interpretatur salutaris uel salus. Munera offerunt, cum motus uirtutum in opera producant. Offert fides aurum in splendore sapientie, offert spes thus in odore scientie, offert caritas mirram in filiali timore. Sicut mirra corpus seruat incorruptum, ita *timor Domini expellit peccatum*. Initialis secundum culpam, filialis quantum ad penam. Scientia comparatur thuri, quia sicut incensum latius diffunditur per fumi odorem, sic scientia per talenti erogationem. Vnde quidam ait: Scire tuum nichil est, nisi te scire hoc sciat alter. Hinc est quod de Symone sacerdote magno legitur quod fuerit *quasi thus ardens in igne*.

15–16 Is. 33, 6 25 Eccli. 1, 27 27 Cf. Matth. 25, 14–23 29 Eccli. 50, 9

3–14 Exemplum 26. 21–22 Thiel, 328–29. 28 Scire ... alter. Persius, *Satyræ* I, 27, in *Juvenal and Persius*, ed. Susanna Morton Braund, Loeb classical library 91 (Cambridge, Mass.: Harvard University Press, 2004), 50.

3 coronam] exemplum *add. rubricam T1* 6 de] *om. M* 7 deosculatisque] deosculansque *T1 c* 16 est] *om. M* 17 et] atque *M* 18 uirtutum] trium *M* sperat credit] credit sperat *M* 26 sicut] thus *add. M*

M: 59r

5

10

15

20

T1: 46v

25

Aurum designat sapientiam, secundum quamdam translationem que dicit: *Accipite sapientiam, sicut aurum.*¹⁰⁶ Sapientia uidetur descendere a sapore pertinetque ad dulcedinem deuotionis, thus ad explanationem confessionis, mirra ad amaritudinem compunctionis. Cum deuotione, premissa confessione, atque
 5 lacrimarum effusione ueniendum est ad Ihesum, maxime tempore sacre communionis. Sapientia condit deuotionem, scientia regit confessionem, timor producit compunctionem.

Quia uero in persona Christi que nobis et pro nobis quotidie offertur sub specie panis et uini credimus perfectam diuinitatem, corpus et animam; offerre debent ibi fides et spes et caritas nostra aurum simul Christo, ut in eo
 10 credant plenam deitatem, thus ut in eo credant animam rationalem, mirram ut in eo credant carnem humanam.¹⁰⁷ Tunc ueraciter credunt, cum hoc quod fide comprehenditur sperant et diligunt. Motus unius uirtutis motum prouocat alterius et per eam incenditur. Aurum propter fulgoris eminentiam Christi
 15 designat deitatem, teste Salomone qui ait: *Caput eius aurum optimum.* Thus uero animam ob suauitatem et plenitudinem donorum, mirra carnem propter amaritudinem quam sustinuit passionum.

Sequitur: *Et accepto responso in sompnis ne redirent ad Herodem, per aliam uiam reuersi sunt in regionem suam.* Sompnus est presens uita respectu uite
 20 future. Quanta sit distantia inter hanc et illam, Apostolus ostendit hiis uerbis dicens: *Videmus nunc per speculum et in enigmate, tunc autem uidebimus facie ad faciem.* Quantum differt inter ea que dormiendo in sompnis uidemus et ea que corporeis oculis uigilando percipimus, tantum et multo plus distat inter

2 Prov. 16, 16 15 Cant. 5, 11 18–19 Matth. 2, 12 21–22 I Cor. 13, 12

2 Sapientia ... sapore. Isidorus, *Etymologiae*, vol. 1 (lib. X, 240).

1 designat] significat *M* 2 sapientiam] scientiam *c* 10 et] *om. M* simul] similiter *c*
 12–13 quod] *om. T1* 20 future] eterne *M* ostendit hiis uerbis] hiis uerbis ostendit *M c*

¹⁰⁶Since the critical edition of the Book of Proverbs has not yet been published, I refer here to the database *Vetus latina - Brepolis*. Cf. also Augustinus Hipponensis, *Enarrationes in Psalmos*, 983 (in Ps. LXXI, 17).

¹⁰⁷Cf. *Symbolum Athanasianum*, in *Venanti ... opera pedestria*, 106: "Perfectus Deus, perfectus homo ex anima rationali et humana carne subsistens."

M: 59v

uisionem imaginariam et uisionem presentariam, inter fidem et speciem, inter
 || spem et rem.¹⁰⁸

In tali sompno anime quiescenti loquitur eius uirtutibus, ut ad bonum mo-
 ueantur, Deus multis modis. Consilia sua inspirando, timore gehenne terrendo, 5
 promissione premii consolando. In hiis tribus accipiunt responsum ne redeant
 ad Herodem, id est ad carnis delectationem, quia periculosum est ualde per
 deliberationem ad motus illicitos redire. Nullum peccatum ueniale, dum placet.
 Quod si fides, spes et caritas ob augendum michi meritum illuc declinant, ubi
 aliquid contraxero delectationis, per aliam uiam michi redeundum est, scilicet
 amaritudinem contritionis. Illa uia lata est tendens ad regionem mortuorum, 10
 hec angusta perducens ad regionem uiuorum, quo nos pariter perducatur ipse
 Rex angelorum, Amen.

7 Nullum ... placet. Auctoritas attributed to Augustine and frequently cited, see, for example: *Glossa Ordinaria in Primam ad Corinthios*, in *Biblia Latina cum Glossa Ordinaria*, 4: f. 1083vb, or *Decretum Gratiani*, dist 25, can. 3, §.4, in *Corpus iuris canonici: Editio Lipsiensis Secunda*, ed. Aemilius Ludwig Richter and Emil Friedberg (Leipzig: Tauchnitz, 1879, repr. The Lawbook Exchange, 2000), 1: col.80. Cf. Augustinus Hipponensis, *De vera religione*, 204 (cap. XIV, 27): "Nunc uero usque adeo peccatum uoluntarium malum est, ut nullo modo sit peccatum, si non sit uoluntarium." For more details see: Landgraf, *Dogmengeschichte*, 4,2: 21-36.

5 premii] om. M 11 hec] autem add. M 12 amen] explicit omelia decima. add. M

¹⁰⁸The *visio imaginaria* and the *visio spiritalis* conceptualized by Saint Augustine, cf. Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolas Pauli I* (vers. 20-30), PL 191, col 1328B "Est enim visio corporalis, spiritalis vel imaginaria, et intellectualis." For the notion *visio presentaria* see note 65, p. 163.

|| In purificatione beate Marie Virginis.

T1: 47r

Postquam impleti sunt dies purgationis Marie secundum legem Moysi, tulerunt illum in Iherusalem ut sisterent eum Domino, sicut scriptum est quia omne masculinum adaperiens uulvam sanctum Domino uocabitur. Et reliqua.

5 Omelia de eadem lectione.

Non sufficit anime Ihesum bona uoluntate concipere, non sufficit per opus conceptum parere, nisi Domino presentetur in gratiarum actione. *In omnibus*, inquit Apostolus, *gratias agentes*. Nouimus decem leprosos a Domino curatos et nouem pro ingratitude a Domino notatos. Quod Propheta per spiritum
10 intelligens et totis uisceribus pro acceptis beneficiis in Dei laudem erumpens ait: *Benedic, anima mea, Domino et noli obliuisci omnes retributiones eius*. Ait itaque beatus Euangelista: *Postquam impleti sunt dies purgationis Marie*. Dictum est in superioribus Mariam esse mentem Dei gratia illuminatam. Mentis purgatio peccatorum est remissio. Hec fit duobus modis. Primo peccatum dimittitur ut
15 pena euadatur eterna, secundo dimittitur ne pena sequatur purgatoria. Et quia multo acerbior est pena que imparatos sequitur post mortem, studeamus hic purgari per quamlibet satisfactionem.

Dies purgationis quadraginta sunt. A die quidem natiuitatis Dominice usque in diem purgationis genitricis eius beatissime Virginis Marie dies quadra-
20 ginta numerantur. Numerus iste penitentie dedicatus est. Duas quadragesimas ieiunasse legitur Moyses, unam Helyas, unam Saluator. Quantum sit fructus penitentie noscitur ex huius numeri aggregatione. Septem enim partes eius denominatiue: scilicet unum, duo, quatuor, quinque, octo, decem, uiginti, ex-

2-4 Luc. 2, 22-23 7-8 Col. 3, 17 8-9 Cf. Luc. 17, 11-19 11 Ps. 102, 2 12 Luc. 2, 22
20-21 Cf. Deut. 9, 18 21 Cf. III Reg. 19, 8 Cf. Matth. 4, 2

1 in purificatione beate marie virginis] incipit omelia undecima. in purificatione M virginis]
secundum lucam. cap. ii. add. c 4 et reliqua] om. M 5 omelia de eadem lectione] om. M 8
curatos] mundatos M 9-10 per spiritum intelligens] intelligens per spiritum M 18 quidem]
siquidem M 19 in] ad M c 22 noscitur] dignoscitur M c 23 duo] tria add. T1 c

crescunt in quinquagenarium, id est numerum iubileum. In hoc numero ad antiquum possessorem redit hereditas, et condigne penitentibus cum augmento pristina redintegratur dignitas. Hinc est quod in sancta Ecclesia quadraginta dies penitentie sequuntur quinquaginta dies letitie. Totidem dies numerantur inter Pascha et Penthecosten in quo Spiritus sanctus super apostolos descendit et quinquagenarium suis donis insigniuit. 5

Septem uero partes quadragenarii ex quibus summa conficitur quinquagenarii septem dona designant Spiritus sancti. Hec dum uere penitentes recipiunt, nonnunquam supra statum priorem excrescunt. Quidam ut Petrus et Maria Magdalena grauiter ruunt et post lapsum fortiores resurgunt. Cum quidam sanctorum, ut legitur in Verbis seniorum, suggerente dyabolo qui sub specie boni multos decipit, de heremo in ciuitatem descenderet ut opera manuum suarum per semetipsum uenderet ne quem de fratribus grauaret, incurrit mulierem. Qui, peccato perpetrato, in ni||mia tristitia, spe aliquantulum concepta, regressus ad cellulam unius anni peregit penitentiam. In quo tantum profecit, ut ad statum suum pristinum perfecte rediret atque cum augmento gratiam subtractam recuperaret. 10 15

M: 60r

Est enim duplex fructus penitentie in presenti et duplex in futuro. In presenti mens per penitentiam a uitiiis euacuatur et uirtutibus deco||ratur. In futuro uero fructus eius est euacuatio pene et adeptio glorie. Fructus iste penitentie non immerito dicitur lex Moysi, quia Moyses ut mereretur legem Dei primo inuenitur quadraginta diebus ieiunasse ac deinde propter peccatum populi eundem numerum rursus penitentie dedicasse. Completis igitur diebus purgationis sue, Maria, id est anima illuminata per penitentie completionem, iam sibi cooperante iustitia quasi Ioseph per iustitie executionem, ferre debent Ihesum, 20 25

T1: 47v

21–22 Cf. Ex. 34, 28 22–23 Cf. Deut. 9, 18

1–3 In hoc ... dignitas. Theobaldus Lingonensis, *De quatuor modis*, 43 (Pars I,ii): "Hinc est quod quadragenarius accepit penitentie sacramentum, quia scilicet septem eius partes, que sunt unitas, binarius, quaternarius, quaternarius, quaternarius, octonarius, denarius, vicenarius feliciter pariunt quinquagenarium, in quo *ad antiquum possessorem redit hereditas*. In quo nobis condigne penitentibus, pristina cum augmento redintegratur dignitas." For more details on the interpretations of the Jubilee year (Cf. Lev. 25, 13 et Num 36, 4) see *Ibid.*, 43 (note 6). 10–17 Exemplum 27.

4 totidem] enim *add. M* 10 et] beata *add. M* magdalena] peccando *add. M* et] sed *M* 18 fructus penitentie] penitentie fructus *M* 20 est euacuatio] euitatio est *M* 21 moysi] moysis *c* 23 rursus] rursus *M*

id est salutem de se genitam per bonam operationem, in Iherusalem, id est ad pacis uisionem, et sistere eum Domino per gratiarum actionem.

Et quia *non est speciosa laus in ore peccatoris*, pulchre additur: *Sicut scriptum est quia omne masculinum adaperiens uuluum sanctum Domino uocabitur*. Omne masculinum est omne opus meritorium, femininum uero opus est infirmum et infructuosum. Opera illa meritoria sunt que fiunt in caritate, infructuosa autem que fiunt extra caritatem.¹⁰⁹ Hoc considerans Ihesus filius Syrah ait: *Melior est iniquitas uiri, quam benefaciens mulier*. Vir dicitur a uirtute, mulier a mollitie. Est autem sensus: melius est manere in caritate et uenialiter peccare, quam sine caritate opera bona, id est de genere bonorum, actitare. Bona propter statutum esse nequeunt, quia eterna mercede carent. Meretur eis tamen aliquod temporale, ut sunt diuitie, pulchra proles, in bello uictorie et in futuro mitigatio pene.

Vnde illi qui quotidie ad ecclesias uadunt et larga manu pauperibus sua distribuunt, qui sanctorum limina frequenter uisitant carnemque affligunt et macerant nec caritatem habent, similes sunt inter procellosas undas per noctem piscantibus nichilque capientibus. Horum uox est: *Domine, per totam noctem laborantes nichil cepimus*. Si tales sunt claustrales, omnibus hominibus sunt miserabiliores, qui et in corpore quotidie mortificantur nec inde iustorum mercede remunerantur. Perdiderunt delicias seculi neque peruenient ad delicias paradisi. Ait itaque beatus Apostolus qui mentiri non potest: *Si tradidero corpus meum ita ut ardeam, caritatem autem non habuero, nichil michi prodest*. Vtraque tamen opera adaperiunt uuluum: uiua scilicet et mortua, id est masculina et feminina. Non tamen utraque dicuntur sancta Domino. Quod si forte opera

3 Eccli. 15, 9 3–4 Luc. 2, 23 8 Eccli. 42, 14 17–18 Luc. 5, 5 21–22 I Cor. 13, 3

1–2 Thiel, 327. 8 Vir ... uirtute. Isidorus, *Etymologiae*, vol. 1 (lib. X, litt. V, 274). 8–9 mulier ... mollitie. Isidorus, *Etymologiae*, vol. 2 (lib. XI, ii, 18).

1 id] hoc M 5 omne] quodlibet M opus est] est opus M 11 is tamen] tamen eis M eis] eis T1 c 14 sua] om. M 16 sunt] om. M 18 cepimus] prenididimus M 19 inde] tamen M 20 neque] et nec M 22 habuero] habeam M

¹⁰⁹Cf. Richardus de S. Victore, *Explicatio in Cantica canticorum*, cap. XIX, PL 196, col. 431D: "Extra caritatem quidquid egerimus minime placebit, nec quantumcunque teramus vel comminuamus, ante Deum redolebit." Cf. also: William of Auxerre, *Magistri Guillelmi Altissiodorensis Summa aurea*, III, x, 3, 1, vol. 3.1, ed. Jean Ribailier (Paris: CNRS, 1986), 135-42.

aliqua extra caritatem facta dicantur sancta ab hominibus qui falli possunt, nequaquam tamen Deo qui decipi non potest et est cordis inspector sancta sunt.

Vulua ianua uentris est. Hanc infans aperit, cum egreditur. Habet et mens uuluum suam, liberum uidelicet arbitrium. Huius due ualue sunt ratio et uoluntas. Sic enim describitur: Liberum arbitrium est facultas rationis et uoluntatis qua eligitur bonum, gratia assistente, et malum, desistente gratia. Timore et amore quasi duobus labiis gratia concipitur, ratione et uoluntate per opus foras egreditur. Voluntas uuluum aperit, ratio utrum bonum minusue bonum, sanctum uel prophanum sit discernit. *De corde* || siquidem, testante Domino, exeunt bona et mala, et bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bona, et malus similiter mala. Minori purificatione indiget masculus, quam femina, quia illi dies quadraginta || ta, isti uero octoginta deputantur.

T1: 48r

M: 60v

Vt enim taceam de malis, non est homo qui faciat bonum et non peccet. Vnde et consequenter subiungitur: *Et ut darent pro eo hostias, secundum quod dictum est in lege Domini*. Videtur hoc in loco aliqua esse distantia inter Moysi legem et Domini legem, quia illa precipit purgationem, ista hostiarum oblationem. De illa dicitur: *Postquam impleti sunt dies purgationis secundum legem Moysi*, de ista mox subiungitur: *et ut darent pro eo hostias secundum quod dictum est in lege Domini*. Amplius hic aliquid esse uidetur. Nec mirum. *Lex enim per Moysen data est, gratia et ueritas per Ihesum Christum facta est*.

Par, inquit, *turturum aut duos pullos columbarum*. In hoc duplici genere auium designantur duo genera uirtutum que quidem Deo sunt gratissima et religiosis permaxime necessaria. Per turturem expressa est castitas, per columbam simplicitas. Vtramque uirtutem Saluator non uidetur consulere, sed precipere. Non enim precipit uirginitatem, sed castitatem. De uirginitate dicitur: *Qui potest capere, capiat*. De castitate autem: *Sint lumbi uestri precincti*. Ecce

9–11 Luc. 6, 45 11–12 Cf. Levit. 12, 1–5 14–15 Luc. 2, 24 17–18 Luc. 2, 22 18–19 Luc. 2, 24 19–20 Joan. 1, 17 21 Luc. 2, 24 Luc. 2, 24 26 Matth. 19, 12 Luc. 12, 35

5–6 Liberum ... gratia. Petrus Lombardus, *Sententiae*, 1:452–53 (lib. II, xxiv, 2 (142)). For more details on this subject, see: Odon Lottin, "Les définitions du libre arbitre au douzième siècle," in *Revue Thomiste* 10 (1927): 104–20 and 214–30.

1 dicantur] dicuntur c 6 gratia assistente] assistente gratia M c 9 testante] teste M 12 octoginta deputantur] deputantur octoginta M 15–16 moysi legem] legem moysi M 16 domini legem] legem domini M 19 hic aliquid] aliquid hic M 22 quidem] duo genera T1 c 23 permaxime] maxime c 24 non uidetur] uidetur non M 25 enim] tamen M

preceptum. Castitatem quidem nec coniugium excludit. De simplicitate quid dicitur? *Et simplices sicut columbe*. Et hoc preceptum est.

Diligentius tamen intuendum quod sapientia Patris, Christus scilicet, precin-
 5 cionioni adiecit lucernam ardentem et columbe premisit serpentem. Lucerna
 ardens significat caritatem, serpens prudentie uirtutem. Castitas sine cari-
 tate lampas est sine oleo. Simplicitas sine prudentia iudicatur stultitia assim-
 ilata columbe non habentis cor. Columba auis est simplex et sine felle, pullos
 alienos fouens quasi proprios. Habet tamen cum simplicitate prudentiam, quia
 10 residere consuevit super fluenta aquarum, ut, uisa umbra accipitris, recipiat se
 in foraminibus petrarum. Hac uirtute quia caruit Dina, rapta est et corrupta.

Et notandum quod non dicit unum turturem aut unum pullum columbe,
 sed duos turtures aut duos pullos columbarum, quia nimirum duplex est casti-
 tas et duplex simplicitas: una cordis, altera corporis. Qui corpus suum ab il-
 lecebrosis motibus uel, quod maius est, actibus custodit et cor ab immundis
 15 noxiisque cogitationibus non restringit, unum offert turturem. Qui simplex
 est in moribus et dolosus in actibus, unum offert pullum columbe. Tale sacri-
 ficium non est preceptum in lege Domini. Quidam nimis sunt simplices per
 naturam et tamen satis astuti ad perpetrandum culpam. Alii foris in gestibus

2 Matth. 10, 16 4 Cf. Luc. 12, 35 Cf. Matth. 10, 16 7 Cf. Os. 7, 11 10 Cf. Gen. 34, 1-2

5-6 Castitas ... oleo. Cf. Matth 25, 1-13 (the parable of the wise and foolish virgins); cf. also (ver-
 batim): Bernardus Claraevallensis, *Epistola ad Henricum Senonensem archiepiscopum De moribus
 et officio episcoporum*, cap. III, 9, in *Sancti Bernardi opera*, vol. 7, *Epistolae 1, Corpus epistolarum
 1 - 180*, ed. Jean Leclercq and Henri-Marie Rochais (Rome: Ed. Cistercienses, 1974), 108. 7-
 10 Columba ... petrarum. Caesarius's source is probably *Aviarium* by Hugh of Fouillooy. *The
 Medieval book of birds: Hugh of Fouillooy's Aviarium*, XI (De diuersis proprietatibus columbae), ed.
 Willene B. Clark (Binghamton N.Y.: Medieval and Renaissance Texts and Studies, 1992), 134, 136.
 On the interest of Cistercians for this text, see Rémy Cordonnier, "Des oiseaux pour les moines
 blancs: réflexions sur la réception de l'Aviaire d'Hugues de Fouillooy chez les cisterciens," *La Vie en
 Champagne* N. S. 28 (2004): 3-12. A very close description of the dove is given in: [Ps.] Hugo
 de Folieto, *De bestiis et aliis rebus*, IV, PL 177, col. 142B (For more details on the *De bestiis*, see:
 Willene B. Clark, "Four Latin Bestiaries and 'De Bestiis et aliis rebus,'" in *Nouvelles perspectives sur
 les manuscrits et les traditions textuelles*, ed. Baudouin Van den Abeele (Louvain-la-Neuve, Institut
 d'études médiévales, 2005): 49-69, esp. p. 52). Another possible source could be: *Glossa ordinaria
 super Matthaeum*, in *Biblia Latina cum Glossa Ordinaria*, 4: f.925ra.

1 quidem nec coniugium] nec coniugium quidem M 2 hoc] hic M 7 habentis] habenti M
 8 quasi] fetus *add.* M 9 recipiat se] se recipiat M 12 duos turtures aut] *om.* T1 c 17 sunt
 simplices] simplices sunt M

minus uidentur temperati, intus tamen sunt uirtutibus ornati. Sed beati illi qui duos possunt offerre turtures aut duos pullos columbarum, uidelicet ut in anima uirtutibus decorentur et foris honestis moribus nobilitentur.

T_I: 48^v Videntur tamen maxime uirtutes turturis et columbe ad personas claus- 5
trales atque contemplatiuas pertinere. || Turturis talis est natura, ut si casu
coniugis fuerit destituta solatio, alteri ulterius non copuletur, sed pudica man-
ens in desertis montium et uerticibus arborum commoretur semper gemens
et in uirenti cespite denuo non quiescat. Videmus hanc turturis mirabilem nat- 10
uram per Christi gratiam in pluribus spiritualiter impleri. Quando uirgo pro
amore ipsius celestis sponsi terrenum despicit, quando uidua, quocumque casu 10
marito amisso, eodem || accensa desiderio secundum non requiritur, nonne
turtures sunt? Quando nupta eiusdem sponsi celestis amore a uiro suo mortali
pari consensu secundum Ecclesie ritum separatur, quando ea que fornicata est
uel forte, quod multo peius est, per adulterium maculata propter Christum iam
in uirtute continentie delectatur, nonne turturis in hoc castitatem imitatur? 15

Vt autem perfecte turtur sit et turturis naturam in se totaliter exprimat, eu-
olet de tumultu uite secularis ad deserta uite spiritualis. Virentem cespitem, id
est mundi florem, de cetero despiciat, deserta montium, scilicet loca et ordines
celestium spirituum, iugi meditatione conuolet semper gemens atque dicens:
Heu michi, quia incolatus meus prolongatus est. Item: *Quemadmodum desiderat 20*
ceruus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus. Et cum Apostolo:
Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Vnde ergo tot cenobite,
tot anachorite in locis desertis, nisi ex uoce turturis unius inuitantis?

Quomodo, inquit, fiet istud, quoniam uirum non cognosco, hoc est non cognos-
cam? Turtur fuit Maria, turtur fuit Iohannes Baptista qui non solum amabat 25
castitatem, sed et solitudinem. Turtur erat et Paulus simplex qui, amissa uxore
per adulterium, ad Anthonium perrexit in heremum. Hic non solum turtur fuit
per amorem castitatis, sed et columba per uirtutem magne simplicitatis. Vide-

20 Ps. 119, 5 20–21 Ps. 41, 2 22 Rom. 7, 24 24 Luc. 1, 34

5–8 Turturis ... quiescat. Hugo de Folieto, *Aviarius*, in *The Medieval book of birds*, 154. 26–27
Exemplum 28.

1 sunt uirtutibus] uirtutibus sunt M 2 possunt offerre] offerre possunt M 6 destituta solatio]
solatio destituta M 8 quiescat] quiescens M turturis mirabilem] mirabilem turturis M 10
despicit] contempnit M 19 conuolet] circumuolet M 24 hoc est] idest M

tur ubique terrarum impleri quod uoce sponsi in Canticis Canticorum dicitur:
Vox turturis audita est in terra nostra.

Solitudo siue desertum ordo austerior dicitur, quia a paucis excolitur et a multis deseritur. Ad tale desertum siue solitudinem suspirabat qui ait: *Quis dabit michi pennas sicut columbe, et uolabo et requiescam? Ecce elongaui fugiens et mansi in solitudine.* Significat etiam desertum siue solitudo mentem quietam et a tumultu cure secularis alienam. *Ego, inquit, Deus et non homo et ciuitatem non ingredior*, id est tumultuosam mentem. Item Dominus per eundem prophetam, Osee uidelicet: *Propter hoc lactabo eam et adducam eam in solitudinem.* Duo sunt turtures non solum propter duplicem castitatem, sed et propter duplicem sexum in quo castitas regnat: masculinum scilicet et femininum. *Non est differentia, omnes in Christo unum sumus.*

Columba, secundum quod phisiologi dicunt, felle caret, pullos alienos nutrit, rostro non ledit, uermiculis non pascitur, in cauernis petrarum nidificat, iuxta fluenta manet, grana eligit meliora, alis se defendit, gregatim uolat, uisum cum senuerit recuperat, pro || cantu gemit. In undecim naturalibus uirtutibus columbe tota pene expressa est actio spiritualis uite. Prima uirtus religiosi esse debet ut careat felle totius amaritudinis, ire atque rancoris. Deinde ut pullos alienos nutriat per amorem et sollicitudinem fraterne compassionis. Vt etiam neminem ledat rostro detractionis, ut uermiculis non pascatur carnalis delectationis, ut in cauernis petrarum nidificet per memoriam Dominice passionis, ut iuxta fluenta sedeat sacre lectionis, ut grana meliora eligat per indagationem sententie melioris, ut alis se defendat contra dyabolum sancte spei et timoris, ut gregatim uolet per sublimitatem communis conuersationis, ut uisum recuperare studeat per meritum con||templationis, ut pro cantu gemat tum ex tedio peregrinationis, tum ex desiderio future remunerationis.

T1: 49r

M: 61v

2 Cant. 2, 12 4-6 Ps. 54, 7-8 7-8 Os. 11, 9 9 Os. 2, 14 11-12 Gal. 3, 28

13-16 felle ... senuerit. Cf. Hugo de Folieto, *Aviarium*, XI (De diuersis proprietatibus columbae), in *The Medieval book of birds*, 134, 136. On the parallels between the Benedictine Rule and the Aviarium, see: Rémy Cordonnier, "Haec pertica est regula: texte, image et mise en page dans l'Aviarium d'Hugues de Fouillois," in *Nouvelles perspectives sur les manuscrits et les traditions textuelles*, ed. Baudouin Van den Abeele, (Louvain-la-Neuve, Institut d'études médiévales, 2005), 71-110.

1 uoce] *om.* T1 in canticis canticorum dicitur] dicitur in canticis canticorum M 3 excolitur] colitur M 8 ingredior] egredior T1 9 osee] oseam c 10 et] *om.* T1 c 16 cum senuerit] *om.* M in] hiis *add.* M 22 fluenta] libenter *add.* M 24 gregatim] congregatim c

Sciendum etiam quod non precepit lex in purificatione offerri duas columbas, sed duos pullos columbarum. Columba dicitur quasi colens lumbos. Quia maxime tempore penitentie etiam in coniugatis sunt lumbi restringendi, non due columbe, sed pulli columbarum Domino sunt offerendi. Ditiorebus precepit lex insuper offerri agnum in quo eedem uirtutes que per turtures aut pullos columbarum designantur: scilicet castitas et simplicitas. Agnus animal castum et simplex est significatque monachos et uiros claustrales qui et corpore tenentur esse continentes et in actibus seculi simplices.

Sequitur: *Et ecce homo erat in Iherusalem cui nomen Symeon, et homo iste iustus et timoratus expectans consolationem Israel, et Spiritus sanctus erat in eo.* Homo iste iustus et timoratus timor est Domini sanctus de quo per Salomonem dicitur: *Timor Domini ad uitam et in plenitudine commorabitur absque uisitacione pessimi.* Iherusalem designat cor perfecte timentis. Interpretatur enim pacifica uel perfecte timebit. In quo moratur perfectus timor, necesse est ut perfecte timeat. Symeon et iustus fuit et prolixo etatis fuit. De timore Domini in psalmo scriptum est: *Timor Domini sanctus.* Ecce iustitia. *Permanens in seculum seculi.* Ecce senectus. Symeon interpretatur auditio uel audiens et congruit timori cuius uox per Abacuc ad Deum ascendit dicens: *Domine, audiui auditionem tuam et timui.* Timor Dei facit nos timere et diuinis preceptis obaudire.

Symeon, secundum opinionem, septimo loco, nato Ihesu, aduenit. Primo commemorantur tres pastores, deinde tres magi, septimus fuit Symeon. Bea-

4–5 Cf. Levit. 12, 6–8 9–10 Luc. 2, 25 12–13 Prov. 19, 23 16 Ps. 18, 10 Ps. 18, 10 18–19 Hab. 3, 2

2 Columba ... lumbos. Cf. Bernardus Silvestris, *Commentum super sex libros Eneidos Virgilii*, ed. Bruno Basile (Rome: Carocci, 2008), 156: "Ad historiam dicuntur aves Veneris quia sunt luxuriose: unde dicuntur columbe quasi colentes lumbos." 13–14 Thiel, 327. 17 Thiel, 422.

3 sunt lumbi] lumbi sunt *M c* 7 castum et simplex est] est castum et simplex *M* 13 designat cor] cor designat *M* timentis] mentis *T1 c* 14 moratur] commoratur *M* 19 dei] domini *M* 20 nato ihesu] ad natum iesum *c* 21 tres] *om.* *T1 c*

tus Iheronimus in uita sancte Paule trium tantum commemorat monumenta
 pastorum. In septem donis Spiritus sancti septimum locum sibi uendicat spiri-
 tus timoris Domini. Symeon quia iustus et timoratus erat, expectabat redemp-
 tionem Israel. Israel binominis fuit. Primo dictus est Iacob, id est supplantator,
 5 deinde Israel quod interpretatur mens siue uir uidens Deum. Non consolabitur
 fructu premiorum qui prius non fuerit supplantator uitiorum. Vnde luctatori
 dicitur: *Viriliter age, et confortetur cor tuum, et sustine Dominum.* Iacob dicit:
Consolatio abscondita est ab || oculis meis. Israel autem: *Consolationes tue letifi-* T1: 49v
cauerunt animam meam.

10 Beatus abbas Anthonius cum a demonibus temptaretur, terreretur et sine
 misericordia cederetur, Iacob fuit, ita ut dicere posset: *Consolatio abscondita*
est ab oculis meis. Postea cum eleuatis oculis uidisset desuper culmen dissoluti
 habitaculi aperiri et, deductis tenebris, radium lucis ad se influere; cessanteque
 dolore intellexit Dei presentiam adesse, ex immo pectore longa trahens suspiria
 15 sic loquebatur: Vbi eras, Ihesu bone, ubi eras? Quare non a principio hic fuisti,
 ut sanares uulnera mea? Et uox ad eum facta est: Anthoni, hic eram, sed ex-
 pectabam ut uiderem certamen tuum. Nunc autem quia uiriliter dimicando
 uicisti, semper auxiliabor tibi et faciam te in omni orbe nominari. Sic bonus
 luctator meruit uidere consolationem Israel, immo ab eo tempore factus est
 20 Israel, id est secretorum Dei contemplator. Quanta sit consolatio in contem-
 platione quam designat Israel qui etiam interpretatur Dei uisio, soli nouerunt

7 Ps. 26, 14 8 Os. 13, 14 8–9 Ps. 93, 19 11–12 Os. 13, 14

1–2 trium ... pastorum. In the *Epitaphium Sanctae Paulae*, Jerome does not mention the "monu-
 ments" of the shepherds, only the Ader tower, "id est 'gregis', iuxta quam Iacob pavit greges suos et
 pastores nocte vigilantes audire meruerunt: 'gloria in excelsis deo et super terram pax hominibus
 bonae voluntatis'" (*Jerome's Epitaph on Paula: A Commentary on the Epitaphium Sanctae Paulae*, ed.
 Andrew Cain (Oxford: Oxford University Press, 2013) 56). Caesarius's source could have been
 Bede's abridgement of the *De locis sanctis* by Adamnanus: *Liber de locis sanctis*, VII, 3, in *Itineraria*
et alia geographica, ed. Jean Fraipont, CCSL 175 (Turnhout: Brepols, 1965), 265: "Porro ad ori-
 entem in turre Ader, id est gregis, mille passibus a ciuitate segregata ecclesia est trium pastorum
 dominicae natiuitatis conscriptorum monumenta continens." 5 Thiel, 336–37. 10–18 Exemplum
 29. 21 Thiel, 336–37.

5 mens siue uir] uir siue mens M 14 pectore] pectoris T1 c 16 eum] illum M 17 uiriliter
 dimicando] dimicando uiriliter M c 18 uicisti] non cessisti M 19 eo] illo M 20 sit conso-
 latio] consolatio sit M

M: 62r experti. Sine timore Domini talis consolatio inutiliter expectatur, quia || *timor Domini sicut paradisus deliciarum.*

Et Spiritus sanctus erat in eo. Non mirum, si Spiritus sanctus qui replet omnia est in timore, quia et ipsum timorem Scriptura appellat spiritum. Ait enim de Christo Ysaias: *Et requiescet super eum spiritus timoris Domini.* Ipsius uirtute, secundum quod alibi dicit idem Ysaias, *concepimus et parturiuimus spiritum salutis.*¹¹⁰ *Spiritus oris nostri Christus Dominus.*

Et responsum accepit Symeon a Spiritu sancto non uisurum se mortem, nisi prius uideret Christum Dominum. Timor Domini castus uel sanctus qui et filialis quem Symeon iustus designat, semper animam suspirare facit ad Christi uisionem, timere tamen a Christo separationem. Cum autem Psalmista dicat: *Timor Domini sanctus permanens in seculum seculi*, quomodo timet mori priusquam uideat Christum Dominum? Respondetur quia duplex usus eius est, usus: uidelicet separationis et usus reuerentie. Timor ergo Domini secundum precedentem usum cum carne in aduentu Christi moritur, secundum usum sequentem, id est reuerentie, perpetuabitur. Secundum hunc usum Christus timorem Domini habuit in uia, quem et omnes electi habent in patria. Vnde Daud: *Timete Dominum omnes sancti eius.*

Esse uix poterit quin is qui Symeon esse meruerit per iustitiam et timorem uisurus sit Christum ante corporis et anime separationem. Ideo secundum Ecclesiasticum: *Timentis Deum beata est anima.* Timenti Deum cum Symeone bene erit in nouissimis, et in die defunctionis sue benedicetur. Quid anime eius egredienti a sanctis angelis dicitur? *Benedicat tibi Dominus ex Syon, et uideas*

1–2 Eccli. 40, 28 3 Luc. 2, 25 5 Is. 11, 3 6–7 Is. 26, 18 7 Thren. 4, 20 8–9 Luc. 2, 26
12 Ps. 18, 10 18 Ps. 33, 10 21 Eccli. 34, 17 22 Eccli. 1, 13 233.23–234.1 Ps. 127, 5

14 usus ... reuerentie. Petrus Pictaviensis, *Sententiarum libri quinque*, III, 19, PL 211, col. 1087B: "Sic igitur habemus quatuor species timoris... Filialis qui habetur cum perfecta charitate: et eius usus duo sunt, scilicet reuerentie et separationis." 16–18 Secundum ... patria. Cf. Petrus Pictaviensis, *Sententiarum libri quinque*, III, 19, PL 211, col. 1087B: "[Timor filialis] tamen a Christo habitus est secundum usum reuerentie tantum, et non secundum usum separationis, quia non timuit separari. In patria autem habebitur tantum secundum usum reuerentie."

9 castus uel sanctus] sanctus uel castus M 11 timere] timet M tamen] enim M 13 usus] uisus c 14 usus] uisus c usus] uisus c 15 usum] uisum c 16 usum] uisum c usum] uisum c 17 habent] habebunt M

¹¹⁰Cf. *Vetus Latina*, 12,7: 553.

bona Iherusalem omnibus diebus uite tue. Item: *Beatus es, et bene tibi erit.* Si uiri iusti et timorati responsum aliquando non acciperent a Spiritu sancto, non diceret Psalmista: *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus.* Item. Si aliquando eis non concederetur ante mortem uidere Christum, non tam audacter diceret sponsa in Canticis Canticorum: *Ostende michi faciem tuam, sonet uox tua in auribus meis.* Quando agonizantis iam oculi obtenebrescunt et aures obsurdescunt, quando tactus obrigescit et lingua silescit, quando perit gustus et deficit omnis sensus, tunc morientis anima quasi in foribus constituta uidet que exprimere non potest. Si digna est, consolatur uisione Christi sanctorumque angelorum, si reproba, horretur horrendo aspectu demoniorum.